本次交易配套融资认购方所认购的股份自上市之日起 36 个月内不得转让。

本次发行完成后，由于公司送股、转增股本等原因增加的股份，亦遵守上

述约定。锁定期届满之后相关股份的锁定和交易按有关规定执行。

3、本次交易前刘楠及其一致行动人持有的上市公司股份的锁定期安排

截止 2015 年 9 月 30 日，刘楠直接持有上市公司 22.57%的股份，通过佳船

发展间接持有公司 13.75%的股份。本次交易中，刘楠认购上市公司非公开发行

股票 3,000.00 万股，交易完成后，刘楠持股比例变更为 22.80%，通过佳船发展

间接持有上市公司 9.07%的股份，

刘楠已出具《本人关于本人及佳船发展本次交易前持有的上市公司股份锁定

期之承诺函》，承诺：“本次重大资产重组发行股份完成之日 （即在中国证券

登记结算有限责任公司深圳分公司完成登记之日）前，本人及佳船发展依法持有

的上海佳豪所有股份，自本次重大资产重组发行股份完成之日起 12 个月内，将

不以任何方式进行转让或上市交易，也不由上海佳豪回购该等股份。如前述股

份由于上海佳豪送股、转增股本等事项增持的，增持的股份亦遵守上述承诺。若

上述锁定期与监管机构的最新监管意见不相符，将根据监管机构的最新监管意

见进行相应调整，前述锁定期届满后按中国证监会和深圳证券交易所的有关规

定执行。”

佳船发展已出具《佳船发展关于本次交易前持有的上市公司股份锁定期之承

诺函》，承诺：“本次重大资产重组发行股份完成之日 （即在中国证券登记结

算有限责任公司深圳分公司完成登记之日）前，本公司依法持有的上海佳豪所有

股份，自本次重大资产重组发行股份完成之日起 12 个月内，将不以任何方式进

行转让或上市交易，也不由上海佳豪回购该等股份。如前述股份由于上海佳豪

送股、转增股本等事项增持的，增持的股份亦遵守上述承诺。若上述锁定期与监

上海佳豪船舶工程设计股份有限公司重大资产重组实施情况报告书暨上市公告书（摘要）

11

管机构的最新监管意见不相符，将根据监管机构的最新监管意见进行相应调

整，前述锁定期届满后按中国证监会和深圳证券交易所的有关规定执行。

（六）发行股份的上市地点

本次发行股份的上市地点为深交所创业板。

（七）滚存未分配利润的处理

上市公司本次交易完成前的滚存未分配利润由本次交易完成后的新老股东

按照发行后的股份比例共享。

三、本次交易发行前后对比

（一）对上市公司股权结构的影响

本次交易向交易对方发行数量 50,000,000 股，并向配套融资方发行数量

78,939,800 股。据此计算本次交易前后公司的股本结构变化如下表所示：

项目

本次交易前 本次交易后

股份数量

（股）

持股比

例

（%）

股份数量

（股）

持股比

例

（%）

发行前原

股东

刘楠 56,409,838 22.31 86,409,838 22.63

上海佳船企业发展有限公司 34,366,110 13.59 34,366,110 9.00

上海沃金石油天然气有限公司 25,679,860 10.15 25,679,860 6.73

中国建设银行股份有限公司-华

夏盛世精选混合型证券投资基

金

5,969,781 2.36 5,969,781 1.56

中国建设银行－银华核心价值

优选股票型证券投资基金

5,358,667 2.12 5,358,667 1.40

中国农业银行－大成创新成长

混合型证券投资基金(LOF)

5,283,250 2.09 5,283,250 1.38

中国农业银行股份有限公司－ 5,263,996 2.08 5,263,996 1.38

上海佳豪船舶工程设计股份有限公司重大资产重组实施情况报告书暨上市公告书（摘要）

12

融通新区域新经济灵活配置混

合型证券投资基金

中国建设银行股份有限公司－

富国中证军工指数分级证券投

资基金

4,634,497 1.83 4,634,497 1.21

中信银行股份有限公司－中银

智能制造股票型证券投资基金

4,332,292 1.71 4,332,292 1.13

中国建设银行股份有限公司－

长城消费增值混合型证券投资

基金

3,385,578 1.34 3,385,578 0.89

本次发行

新增股东

李露 - - 50,000,000 13.09

深圳市弘茂盛欣投资企业（有限

合伙）

- - 19,000,000 4.98

厦门时则壹号投资管理合伙企

业（有限合伙）

- - 15,000,000 3.93

东方富华（北京）投资基金管理

有限公司

- - 10,939,800 2.87

泰州市金洋源投资中心（有限合

伙）

- - 4,000,000 1.05

如上表所示，本次交易完成后，上海佳豪股本总额为 381,831,474 股，社会

公众股持股数量超过 25%，上海佳豪的股权分布仍符合上市条件。

（二）对公司主营业务的影响

上海佳豪从事船舶与海洋工程设计业务、船舶工程总承包 EPC 业务、工程

监理、游艇业务、天然气销售及配套业务。上海佳豪在散货船和多用途船方面

具有传统的技术优势，其“翡翠”系列绿色散货船的各项技术指标一直处于前

列，在国内市场具有较高的占有率；在天然气燃料动力船方面具有技术领先优

势；在液化气船和高温液货船方面具有较强的市场竞争能力；在集装箱船和油

船方面，目前上海佳豪正在稳步开拓市场，重点关注市场规模庞大的中、短距

上海佳豪船舶工程设计股份有限公司重大资产重组实施情况报告书暨上市公告书（摘要）

13

离的液货船和支线集装箱船市场。在起重作业船、铺管船等水上施工船舶方面

具有较高的国内市场占有率；在多功能辅助平台方面发展势头良好。上市公司

正在稳步进入公务船市场。 为一步完善上市公司产业链，上海佳豪上市以来，

积极布局游艇业务及天然气销售及配套业务，并大力发展船舶工程总承包 EPC

业务。随着民用船舶领域竞争的加剧及行业环境的的巨大变化，船市成交下滑

趋势明显，新船价格上涨趋势受阻，市场前景不容乐观。2015 年以来，面对亚

洲经济增长放缓和希腊等国动荡的风险，国际船运业供过于求的行情依然持